



# UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO

## SECRETARÍA DE FINANZAS



### ESTADO DE CAMBIOS DE POSICION FINANCIERA DEL 01 AL 31 DE MAYO DE 2023

| ORIGEN                                                         |                       |                       | APLICACIÓN                                                   |                       |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>SALDO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>                        | <b>01-may-23</b>      | <b>392,014,820.37</b> |                                                              |                       |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS:</b>                |                       |                       | <b>POR AUMENTO DE ACTIVO:</b>                                |                       |
| FEDERAL ORDINARIO                                              | 102,795,000.00        |                       | INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO                        | 35,303,299.04         |
| FEDERAL ESPECIFICO                                             | 5,327,857.91          |                       | BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES           | 8,188,603.11          |
| ESTATAL ORDINARIO                                              | 67,275,783.00         |                       | BIENES MUEBLES                                               | 1,289,387.11          |
| ESTATAL ESPECIFICO                                             | <u>7,981,722.92</u>   | <b>183,380,363.83</b> | ACTIVOS INTANGIBLES                                          | <u>27,100.36</u>      |
|                                                                |                       |                       |                                                              | <b>44,808,389.62</b>  |
| <b>INGRESOS DE GESTION Y BENEFICIOS:</b>                       |                       |                       | <b>POR DISMINUCION DE PASIVO:</b>                            |                       |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE                                    | 1,689,816.91          |                       | CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO                              | 45,554,054.15         |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                       | 29,035,653.50         |                       | PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO                              | 2,363,984.69          |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ( CONVENIOS )                   | <u>1,757,298.09</u>   | <b>32,482,768.50</b>  | PROVISIONES A CORTO PLAZO                                    | <u>175,667,192.83</u> |
|                                                                |                       |                       |                                                              | <b>223,585,231.67</b> |
| <b>POR DISMINUCION DE ACTIVO:</b>                              |                       |                       | <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:</b>                             |                       |
| DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES                     | 11,904,475.35         |                       | SERVICIOS PERSONALES                                         | 143,303,562.86        |
| ALMACENES                                                      | 12,964.90             |                       | MATERIALES Y SUMINISTROS                                     | 10,988,677.71         |
| DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO       | 262,623.93            |                       | SERVICIOS GENERALES                                          | 26,616,704.72         |
| DEPRECIACIÓN DETERIORO Y AMORTIZACIÓN                          | <u>3,711,122.53</u>   | <b>15,891,186.71</b>  |                                                              |                       |
| <b>POR AUMENTO DE PASIVO:</b>                                  |                       |                       | <b>TRANSFERENCIAS,ASIGNACIONES,SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS:</b> |                       |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A C | 36,659.69             |                       | AYUDAS SOCIALES                                              | 3,504,938.38          |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A L | 35,474,683.43         |                       | PENSIONES Y JUBILACIONES                                     | 41,676,864.97         |
| PROVISIONES A LARGO PLAZO                                      | <u>175,667,192.83</u> | <b>211,178,535.95</b> | ESTIMACIONES DEPRECIACIONES DETERIOROS                       | 3,729,246.43          |
|                                                                |                       |                       |                                                              |                       |
|                                                                |                       |                       | <b>SALDO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>                      | <b>31-may-23</b>      |
|                                                                |                       |                       |                                                              | <b>346,512,001.69</b> |
| <b>RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>  | <u>9,777,942.69</u>   | <b>9,777,942.69</b>   |                                                              |                       |
| <b>TOTAL \$</b>                                                |                       | <b>844,725,618.05</b> | <b>TOTAL \$</b>                                              | <b>844,725,618.05</b> |



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO  
SECRETARÍA DE FINANZAS

ESTADO DE CAMBIOS DE POSICION FINANCIERA  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2023

|                                                                |                | ORIGEN                  |                       | APLICACIÓN                                                   |                |
|----------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------|-----------------------|--------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>SALDO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>                        |                | <b>01-ene-23</b>        | <b>391,944,251.42</b> |                                                              |                |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS:</b>                |                |                         |                       | <b>POR AUMENTO DE ACTIVO:</b>                                |                |
| FEDERAL ORDINARIO                                              | 720,375,000.00 |                         |                       | INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO                        | 127,778,823.03 |
| FEDERAL ESPECIFICO                                             | 14,902,769.55  |                         |                       | BIENES INMUEBLES INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES            | 30,132,033.96  |
| ESTATAL ORDINARIO                                              | 406,747,420.00 |                         |                       | BIENES MUEBLES                                               | 6,302,407.16   |
| ESTATAL ESPECIFICO                                             | 16,512,100.46  | 1,158,537,290.01        |                       |                                                              | 164,213,264.15 |
| <b>INGRESOS DE GESTION Y BENEFICIOS:</b>                       |                |                         |                       | <b>POR DISMINUCION DE PASIVO:</b>                            |                |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE                                    | 7,996,463.38   |                         |                       | CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO                              | 43,859,583.54  |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                       | 201,132,287.41 |                         |                       | PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO                              | 2,363,984.69   |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ( CONVENIOS )                   | 12,151,857.01  | 221,280,607.80          |                       | PROVISIONES A CORTO PLAZO                                    | 175,667,192.83 |
| <b>POR DISMINUCION DE ACTIVO:</b>                              |                |                         |                       | <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:</b>                             |                |
| DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES                     | 14,553,391.97  |                         |                       | SERVICIOS PERSONALES                                         | 893,201,765.84 |
| DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS                          | 158,949.00     |                         |                       | MATERIALES Y SUMINISTROS                                     | 40,588,253.49  |
| ALMACENES                                                      | 307,411.24     |                         |                       | SERVICIOS GENERALES                                          | 92,550,677.53  |
| DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO       | 1,283,560.85   |                         |                       | <b>TRANSFERENCIAS,ASIGNACIONES,SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS:</b> |                |
| ACTIVOS INTANGIBLES                                            | 58,044.81      |                         |                       | AYUDAS SOCIALES                                              | 17,359,989.73  |
| DEPRECIACIÓN DETERIORO Y AMORTIZACIÓN                          | 18,486,971.78  | 34,848,329.65           |                       | PENSIONES Y JUBILACIONES                                     | 323,694,288.50 |
| <b>POR AUMENTO DE PASIVO:</b>                                  |                |                         |                       | CONVENIOS                                                    | 1,481,800.00   |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A C | 120,209.32     |                         |                       | ESTIMACIONES DEPRECIACIONES DETERIOROS                       | 18,549,121.22  |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A L | 128,136,334.72 |                         |                       | <b>SALDO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>                      |                |
| PROVISIONES A LARGO PLAZO                                      | 175,667,192.83 | 303,923,736.87          |                       | 31-may-23                                                    | 346,512,001.69 |
| <b>RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>  |                | <b>9,507,707.46</b>     |                       |                                                              |                |
| <b>TOTAL \$</b>                                                |                | <b>2,120,041,923.21</b> |                       | <b>TOTAL \$</b>                                              |                |
|                                                                |                |                         |                       | <b>2,120,041,923.21</b>                                      |                |